Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.197, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
9.963.314,70.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.059, de 29 de dezembro de 2023, fica aberto no corrente exercicio crédito no valor de R$
9.963.314,70 (nove milhões, novecentos e sessenta e três mil, trezentos e quatorze reais e
setenta centavos) destinado ao reforço da seguinte dotação orçamentária:
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.001.0004.0122.0232.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.370.000.000.000.000 - Locação de mão-de-obra 	 453.759,00
Recurso — 05000000

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0004.0123.0241.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.370,000.000.000.000 - Locação de mão-de-obra 	 328.500,00
Recurso — 05000000

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.001.0018.0541.0314.2239 - Manutenção e Revitalização das Praças, Parques e Lagos
33.390.370.000.000.000.000 - Locação de mão-de-obra 	 206.000,00
Recurso — 05000000

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
13.001.0008.0244.0322.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Orgãos.
33.390.370.000.000.000.000 - Locação de mão-de-obra
Recurso — 05000000

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
14.001.0015.0451.0352.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Õrgãos.
33.390.370.000.000.000.000 - Locação de mão-de-obra
Recurso — 05000000

15- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE

75.473,00

25.473,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

URBANA
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE
URBANA
15.001.0015.0451.0361.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos.
33.390.370.000.000.000.000 - Locação de mão-de-obra

	 150.473,00
Recurso — 05000000

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
17.001.0013.0392.0371.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.370.000.000.000.000 - Locação de mão-de-obra

24.269,00

Recurso — 05000000

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.001.0017_0512.0312.2236 - Manutenção da Limpeza Pública
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
	 4 357,70

Recurso — 05010000

02 - GABINETE DO PREFEITO
006 - FUNDO MUNICIPAL DE HONORÁRIOS ADVOCATICIOS
02.006.0004.0122.0232.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390 390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 10 000,00
Recurso — 07591239

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0017.0512.0232.2347 - Serviços de Água
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
	 565.000,00

Recurso — 05000000
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
008 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
05.008.0025.0752.0232.2348 - Serviços de Energia
33_390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
	 5.300.000,00

Recurso — 07510000
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.001.0025.0752.0232.2348 - Serviços de Energia
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 2 460 000,00
Recurso — 05000000

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.001.0018.0542.0313.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos_
33.390.920.000.000.000.000 - Despesas de exercícios anteriores

	 14.010,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Recurso — 05000000

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
004 - ENSINO FUNDAMENTAL
06.004.0012.0361,0232.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos.
33.390.920.000.000,000.000 - Despesas de exercidos anteriores 	 346.000,00
Recurso — 05000000

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução da dotação orçamentária abaixo
descrita:
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.001.0011.0333.0271.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 70.000,00
Recurso — 05000000

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
001 - SECR. MUN. DE DESENV. DAAGRICULTURA
10,001.0020.0606.0291.1332 - Renovação e Ampliação do Patrimônio
34.490.510.000.000.000.000 - Obras e instalações
Recurso — 05000000

712.259,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.001.0018.0541.0314.1325 - Infraestrutura de Praças, Parques e Lagos
34.490.510.000.000.000.000 - Obras e instalações 	 106.000,00
Recurso - 05000000
12.001,0018.0542.0313.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 50.000,00
Recurso - 05000000
12.001.0018.0542.0313.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.920.000.000.000.000 - Despesas de exercícios anteriores 	 50.000,00
Recurso — 05000000

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
014 - CONSELHO TUTELAR
13.014.0008.0243.0322.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

75.473,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
14,001.0015.0451.0352.1255 - Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e
Qualificação de Vias Urbanas e Rurais
34.490.510.000.000.000.000 - Obras e instalações 	 25.473,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Recurso 05000000

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE
URBANA
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE
URBANA
15.001.0015.0451.0361.9 - Manutenção da Assistência Financeira
33.360.450.000.000.000.000 - Subvenções econômicas 	 25.473,00
Recurso - 05000000
15.001.0015.0451.0361.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos.
33.390.330.000.000.000.000 - Passagens e despesas com locomoção 	 30,000,00
Recurso - 05000000
15.001.0015.0451.0361.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.470,000.000.000.000 - Obrigações tributárias e contributivas 	 5.000,00
Recurso - 05000000
15.001.0015.0451.0361.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos.
33.390.920.000.000.000.000 - Despesas de exercícios anteriores 	 10.000,00
Recurso - 05000000
15.001.0015.0451.0361.2224 - Manutenção da Frota de Veículos
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo 	 20.000,00
Recurso - 05000000
15.001.0015.0451.0361.2224 - Manutenção da Frota de Veículos
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 10.000,00
Recurso - 05000000
15.001.0015.0452.0361.2255 - Manutenção da Mobilidade Urbana e Gestão Integrada
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo 	 30.000,00
Recurso - 05000000
15.001.0015.0452.0361.2256 - Manutenção dos Cemitérios Municipais
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 20.00000
Recurso — 05000000

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
17.001.0013.0392_0371.2209 - Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Eventos
Cívicos
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso - 05000000

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
001 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.001.0017.0512.0312.2236 - Manutenção da Limpeza Pública
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo
Recurso — 05010000

02 - GABINETE DO PREFEITO
006 - FUNDO MUNICIPAL DE HONORÁRIOS ADVOCATICIOS
02.006.0004.0122.0232.1332 - Renovação e Ampliação do Patrimônio

24.269,00

4.357,70

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

34.490 390.000.000,000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso— 07591239

03 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
002 - DESPESA DE OUTROS ÓRGÃOS
03 002.0004.0122.0232.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
002 - ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
05.002.0004.0129.0241.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

10.000,00

65.000,00

20.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09_001.0023.0695.0281.1348 - Natal Bento
33.390_390.000.000 000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso — 05000000

100.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DAAGRICULTURA
001 - SECR. MUN. DE DESENV. DAAGRICULTURA
10.001.0020.0606.0291.2206 - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos.
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
juridica 	 50.000,00
Recurso - 05000000
10,001.0020.0606.0291_2232 - Fomento à Agricultura
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 200.000,00
Recurso - 05000000
005 - DISTRITO DE SÃO PEDRO
10.005.0020.0606.0352.2257 - Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, da
Pavimentação e Qualificação, das Vias Urbanas e Rurais
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica 	 130.000,00
Recurso — 05000000

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
003 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
12.003.0025.0752.0314.2259 - Manutenção da Iluminação Pública
33 390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
juridica
Recurso — 07510000

15- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE

300.000,00

DIOGO 	AZZI IQUEIRA
uniciP I

Guetávo
6procura

Sobrar=
or-Geral do -Mi-.171

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

URBANA
002 - FUNDO MUNICIPAL DE
15.002.0025.0752.0361.1342 -
34.490.510.000.000.000.000 -
Recurso - 07510000
15.002.0025.0752.0361.2259 -
33.390.470.000.000.000.000 -
Recurso — 07510000

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Infraestrutura de Iluminação Pública
Obras e instalações

Manutenção da Iluminação Pública
Obrigações tributárias e contributivas

500.000,00

4.500.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
007 - DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS
10.007.0020.0607.0352.1255 - Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e
Qualificação de Vias Urbanas e Rurais
34.490.510.000.000.000.000 - Obras e instalações
Recurso — 05000000

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
003 - FMS ATENÇÃO DE MÉD1A/ALTA COMPLEXIDADE DE SAÚDE
11.003.0010.0302.0303.1237 - Unidades de Pronto Atendimento
34.490.510.000.000.000.000 - Obras e instalações
Recurso — 05000000

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.001.0018.0541.0314.1325 - Infraestrutura de Praças, Parques e Lagos
34.490.510.000.000.000.000 - Obras e instalações
Recurso — 05000000

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
004 - ENSINO FUNDAMENTAL
06.004.0012.0361.0254.2211 - Manutenção do Transporte Escolar
33.390.390.000.000.000.000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica
Recurso - 05000000

Art. 3° Este decreto entra em vigor na ata de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO
GONÇALVES, aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e

DE BENTO

1.000.000,00

1.460.000,00

14.010,00

346.000,00

\>.

Registre-se e Publique-se.

Sidgrei A. Machado Spassini
Procurador-Geral do Município

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6